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(1차추경예산)

만경초등학교



만경초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-23 예산액 618,999,000

2022학년도 만경초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 289,890,000원"을 "세입·세출 각각 618,999,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 594,316 265,976 328,340

1.지방교육행정기관이전수입 594,316 265,976 328,340

1.교육비특별회계전입금수입 594,316 265,976 328,340

1.교육비특별회계전입금 594,316 265,976 328,340

1.학교운영비전입금 212,178 215,068 -2,890 초등학교 기본운영비 : -2,129,000원 * 1교 = -2,129,000

유치원 기본운영비 : -761,000원 * 1교 = -761,000

2.목적사업비전입금 382,138 50,908 331,230 농산어촌 무상급식비 : -6,759,000원 * 1교 = -6,759,000

친환경 농산물지원금 : -527,000원 * 1교 = -527,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 8,803,000원 *

 1교 =
8,803,000

(성립전_1추)통학택시 운영비 : 7,980,000원 *

 1교 =
7,980,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

16,193,000원 * 1교 =
16,193,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 : 

688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 및 4

대보험 : 85,000원 * 1교 =
85,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 및 4

대보험 : 3,274,000원 * 1교 =
3,274,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영비  : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,980,000원 *

 1교 =
4,980,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 2,280,000원 *

 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)방과후연계형 돌봄교실 운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

2022 테마식현장체험학습 지원비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 4,215,000원 * 1교 =
4,215,000

(성립전_1추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 4,117,000원 * 1교 =
4,117,000

(성립전_1추)2022학년도 초등돌봄전담사 인건

비 : 8,876,000원 * 1교 =
8,876,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형 복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2022년 청소원인건비 : 

18,089,000원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)2022년 청소원인건비 : 555,000원

 * 1교 =
555,000

(성립전_1추)2022년 청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2022년 학교흡연예방사업비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)2022 유치원 방과후과정 담당인력

 인건비 : 15,983,000원 * 1교 =
15,983,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022 유치원 방과후과정 담당인력

 인건비 : 16,776,000원 * 1교 =
16,776,000

(성립전_1추)2022 유치원 방과후과정 담당인력

 4대보험 기관부담금 : 1,668,000원 * 1교 =
1,668,000

(성립전_1추)2022 유치원 방과후과정 담당인력

 4대보험 기관부담금 : 1,690,000원 * 1교 =
1,690,000

(성립전_1추)2022 상반기 정원외기간제교사 인

건비 : 25,895,000원 * 1교 =
25,895,000

(성립전_1추)2022 상반기 정원외기간제교사 인

건비 : 29,400,000원 * 1교 =
29,400,000

(성립전_1추)배움과성장지원 사업비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)벼고을전통문화학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)교과서밖 역사문화탐방 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교 생태체험학습장 조성사업비

 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역사업비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,194,000원 * 1교 =
1,194,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

252,000원 * 1교 =
252,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

933,000원 * 1교 =
933,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

597,000원 * 1교 =
597,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

126,000원 * 1교 =
126,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전자태그기반 물품관리비 : 

8,730,000원 * 1교 =
8,730,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

(성립전_1추)교육과정속 꿈이야기 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)특수학급 자율선택과제 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2022년 학교도서관 학부모 자원봉

사 활동비 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)2022년 학교도서관 학부모 자원봉

사 활동비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제교사 

성과급 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)전북e스쿨 우수학급 지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)두학교한마음교실 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여금 : 

466,000원 * 1교 =
466,000

(성립전_1추)특수 계약제교원 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2022 공립유치원 방과후과정 운영

비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)유치원 실내 누리놀이터 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교급식기구 시설확충비 : 

2,360,000원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_1추)교실이음 지평을 열다 사업비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)급식종사자 대체인건비 : 610,000

원 * 1교 =
610,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)영어체험교실 현대화 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)교과보충(심화)지도를 위한 수업

자료 구입 지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)전라북도 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

방역활동자원봉사자 운영비 : 1,445,000원 * 1

교 =
1,445,000

(성립전_1추)전라북도 체육영재 선발대회(본

선) 참가비 : 40,000원 * 1교 =
40,000

2.자체수입 21,002 18,914 2,088

1.학부모부담수입 18,314 18,314 0

1.수익자부담수입 18,314 18,314 0

1.급식비 18,314 18,314 0

1.급식비 15,390 15,390 0

2.우유급식비 2,924 2,924 0

2.행정활동수입 2,688 600 2,088

1.사용료및수수료 330 0 330

1.사용료및수수료 330 0 330

1.사용료 330 0 330 사용료(행정재산) : 110,000원*3회= 330,000

2.기타행정활동수입 2,358 600 1,758

1.이자수입 1,000 500 500

1.이자수입 1,000 500 500 예금이자 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,358 100 1,258
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 1,358 100 1,258 수도광열비 : 20,000원*4회= 80,000

변상금(행정재산) : 589,000원*2명= 1,178,000

3.기타수입 3,681 5,000 -1,319

1.전년도이월금 3,681 5,000 -1,319

1.순세계잉여금 3,681 5,000 -1,319

1.순세계잉여금 3,681 5,000 -1,319

1.순세계잉여금 3,681 5,000 -1,319 초등순세계잉여금 : 2,490,000원-5,000,000원= -2,510,000

유치원순세계잉여금 : 1,191,000원= 1,191,000

세입합계 618,999 289,890 329,109
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,482 11,400 57,082

1.기타 교직원보수 59,682 1,800 57,882

1.교직원대체인건비 59,682 1,800 57,882

1.[초]직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

2.[초]기간제교원인건비 57,882 0 57,882

1.기간제교원인건비 52,920 0 52,920 (성립전_1추)인건비 : 4,498,000원*6월= 26,988,000

(성립전_1추)인건비 : 23,345,000원*1명= 23,345,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,586,560원*1명=
2,587,000

2.기간제교원법정부담금 4,962 0 4,962
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

402,000원*6월=
2,412,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,550,000원*1명=
2,550,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,800 9,600 -800

1.교직원역량강화 5,800 6,600 -800

1.[초]직무연수 2,800 3,600 -800

1.여비 2,800 3,600 -800 워크숍숙박비 : -800,000원= -800,000

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]동호회지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.[초]퇴임식행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 141,708 96,151 45,557

1.급식 관리 70,260 72,606 -2,346

1.학교급식운영 70,260 72,606 -2,346

1.[초]조리원인건비 1,434 584 850

1.무기계약직원인건비 240 0 240
(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 120,000원*2명=
240,000

2.기간제직원인건비 1,194 584 610 (성립전_1추)대체인건비 : 609,280원*1명= 610,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 54,067 59,081 -5,014

1.급식용식재료비 54,067 59,081 -5,014
식품비 : (3,473원*6명*83일)-6,760,000원

+542,000원=
-4,488,000

친환경농산물 구입비 : -526,000원= -526,000

3.[초]우유급식비 2,924 2,924 0

1.우유급식비 2,924 2,924 0

4.[초]급식운영비 9,475 10,017 -542

1.일반수용비 9,475 10,017 -542 소모품구입 : -542,000원= -542,000

5.[초]학교급식 환경개선 2,360 0 2,360

1.비품구입비 2,360 0 2,360
(성립전_1추)냉장냉동고 구입 : 2,360,000

원*1종=
2,360,000

2.보건관리 22,940 15,250 7,690

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,680 4,280 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,065 1,065 0

1.학생복지비 1,065 1,065 0

3.[초]보건실운영 1,935 1,935 0

1.일반수용비 735 735 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]보건교육활동 780 1,080 -300

1.운영수당 300 600 -300 보건교육 강사료 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]교직원 결핵검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

6.[국고][초]흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방 교육자료 : 20,000

원*10종*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방 매직쇼 및 금연골든

벨 : 250,000원*1종*2회=
500,000

2.학교환경위생관리 18,260 10,970 7,290

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0
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1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 5,045 3,600 1,445

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.운영수당 1,445 0 1,445
방역활동자원봉사자 활동비 : 17,000원*85

일=
1,445,000

4.[초]공기청정기 운영비지원 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비5,845 0 5,845

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,310,000원*1명=
5,310,000

2.기간제직원법정부담금 535 0 535
(성립전_1추)방역활동도우미 법정부담금 :

 535,000원*1명=
535,000

3.학생복지 48,508 8,295 40,213

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]심리상담 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*2명*8

회=
800,000

2.[초]사제동행 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)사제동행 : 100,000원*6학급

*2회=
1,200,000

3.[초]의료지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)의료지원 : 50,000원*4명*2회

=
400,000

4.[초]생활습관교육 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_1추)생활습관교육 : 60,000원*9회

=
540,000

5.[초]긴급지원비 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560 (성립전_1추)긴급지원비 : 140,000원*4명= 560,000

2.학생복지운영 45,008 8,295 36,713

1.[초]학생교과서구입 7,985 8,295 -310

1.교육운영비 7,985 8,295 -310 교과서구입 : -310,000원= -310,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,803 0 8,803

1.일반수용비 8,803 0 8,803
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 

880,300*10회=
8,803,000
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3.[초]통학택시 운영비 7,980 0 7,980

1.일반수용비 7,980 0 7,980
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 798,000원

*10개월=
7,980,000

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 20,240 0 20,240

1.무기계약직원인건비 18,389 0 18,389
(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 16,193,000원*1명=
16,193,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 인건비 :

 688,000원*1명=
688,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 퇴직금 :

 1,508,000원*1명=
1,508,000

2.무기계약직원법정부담금 1,851 0 1,851
(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험

료 : 1,766,000원*1명=
1,766,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사 4대보험

료 : 85,000원*1명=
85,000

3.기본적 교육활동 70,826 44,034 26,792

1.교과 활동 57,946 31,534 26,412

1.교과활동지원 17,740 3,800 13,940

1.[초]학습준비물구입 2,440 2,800 -360

1.학습준비물 2,440 2,800 -360 학습준비물구입 : -360,000원= -360,000

2.[초]보결수업관리 2,500 1,000 1,500

1.운영수당 2,500 1,000 1,500 보결수당 : 10,000원*150시간= 1,500,000

3.[초]보충과정운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*100권

=
2,000,000

4.[초]배움과성장지원 900 0 900

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_1추)물품구입비 : 10,000원*3종*2

회=
60,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10회= 300,000

4.도서구입비 240 0 240 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*12명= 240,000

5.[초]벼고을전통문화학교 1,000 0 1,000

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*10차시*2

학급=
640,000

2.교육운영비 360 0 360 (성립전_1추)체험비 : 18,000원*20명= 360,000

6.[초]교과서밖역사문화탐방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)운영재료비 : 14,000원*10개

*2회=
280,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000
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(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

7.[초]교육과정속 꿈이야기 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)체험비 : 20,000원*60명*1회= 1,200,000

8.[초]맞춤형 학습지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,416 0 4,416
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간*23

주=
4,416,000

2.교육운영비 584 0 584
(성립전_1추)보조교재 구입 : 14,000원*8

권*2회=
224,000

(성립전_1추)소모품구입 : 21,000원*4회= 84,000

(성립전_1추)기타 운영비 : 2,000원*6명

*23회=
276,000

9.[초]교실이음프로젝트 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)정읍체험학습활동비 : 27,000

원*22명*1회=
594,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*8명*1회= 64,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*1회= 60,000

(성립전_1추)요리실습재료 : 6,000원*31종

*1회=
186,000

(성립전_1추)토론활동물품 : 6,000원*8종

*2회=
96,000

(성립전_1추)전주체험학습 : 28,000원*22

명*1회=
616,000

(성립전_1추)전주체험학습 식비 : 8,000원

*20명*1회=
160,000

(성립전_1추)전주체험학습 간식비 : 1,200

원*20명*1회=
24,000

(성립전_1추)목공체험비 : 20,000원*20명

*1회=
400,000

2.사회 교과활동 500 0 500

1.[초]모델학급 운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육활동비 : 5,000원*4회*12

명=
240,000

(성립전_1추)자료구입비 : 10,000원*2회*7

종=
140,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*2회*12명= 72,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 6,000원*8종

=
48,000

3.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육 교과활동 1,700 700 1,000
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1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)물품구입비 : 15,200원*10종

*5회=
760,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회 상품구입비 :

 40,000원*6개반=
240,000

5.예술 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]연극공연관람 1,872 0 1,872

1.교육운영비 1,872 0 1,872
(성립전_1추)공연관람비 : 20,000원*50명

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)버스임차료 : 400,000원*1회= 400,000

버스임차료 : 372,000원*1회= 372,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*50명= 100,000

2.[초]연극반운영 128 0 128

1.교육운영비 128 0 128 (성립전_1추)재료비 : 12,800원*5종*2회= 128,000

(성립전_1추)버스임차료 : 300,000원*1회= 300,000

버스임차료 : -300,000원= -300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*3회= 72,000

간식비 : -72,000원= -72,000

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.선택 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교자율선택과제(독서교육) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]학교자율선택과제(마을예술학교)1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.특수교육교과활동 5,000 3,000 2,000

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]자율선택과제 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_1추)상담강사료 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_1추)체험활동비 : 200,000원*4회= 800,000

3.[초]특수교육운영(통합교육지원) 1,000 0 1,000

1.운영수당 325 0 325 (성립전_1추)상담강사료 : 325,000원*1회= 325,000

2.교육운영비 675 0 675
(성립전_1추)통합학급 체험활동비 : 

20,000원*28명=
560,000

(성립전_1추)장애인식개선활동비 : 

115,000원*1회=
115,000

9.유치원 교과활동 25,206 18,234 6,972

1.[유]교과운영 20,704 18,234 2,470

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,720 2,400 320 보결수당 : 10,000원*62시간= 620,000

학부모교육 강사비 : -300,000원= -300,000

3.교육운영비 10,884 10,734 150 졸업앨범 제작 : -2,200,000원= -2,200,000

교재교구 구입비 : 400원*1,750개= 700,000

자율선택과제 : 50,000원*3회= 150,000

안전교육콘텐츠비 : 200,000원*1년= 200,000

학급경비 : 300,000원*1회= 300,000

놀이환경물품비 : 25,000원*10종*4회= 1,000,000

4.학생복지비 1,300 1,300 0

5.비품구입비 5,000 3,000 2,000 비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

6.도서구입비 600 600 0

2.[유]유아학비(누리과정) 2,846 0 2,846

1.교육운영비 2,846 0 2,846
(성립전_1추)체험 및 재료비 : 70,000원

*20회 =
1,400,000

(성립전_1추)체험 및 재료비 : 119,400원

*10회=
1,194,000
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(성립전_1추)교육과정 간식비 : 251,610원

*1회=
252,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 1,656 0 1,656

1.교육운영비 1,656 0 1,656 (성립전_1추)간식비 : 199,000원*3회= 597,000

(성립전_1추)간식비 : 93,300원*10회= 933,000

(성립전_1추)간식비 : 125,800원*1회= 126,000

2.창의적 체험활동 12,880 12,500 380

1.자율활동 6,680 7,800 -1,120

1.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]다문화체험 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 학생교육자료비 : -1,200,000원= -1,200,000

5.[초]과학행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]체육영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80 (성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전_1추)대회참가비 : 40,000원*1회= 40,000

2.현장체험학습활동 4,500 3,000 1,500

1.[초]현장학습 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]테마식현장체험학습 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 버스임차료 : 750,000원*1대= 750,000

입장료 등 : 35,700원*21명= 750,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초]동아리활동 1,700 1,700 0
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1.학생복지비 1,700 1,700 0

4.선택적 교육활동 92,165 15,400 76,765

1.방과후학교 운영 78,135 8,740 69,395

1.방과후학교운영 2,200 2,200 0

1.[초]특기적성교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

2.돌봄교실운영 30,318 500 29,818

1.[초]돌봄교실운영 1,600 500 1,100

1.교육운영비 1,600 500 1,100
(성립전_1추)교육재료 및 간식비 : 

110,000원*10회=
1,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,758 0 17,758

1.무기계약직원인건비 16,185 0 16,185
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,954,000원*1명=
3,954,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

3,857,000원*1명=
3,857,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

1,395,600원*6월=
8,374,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,023 0 1,023
(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

260,000원*1명=
260,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

83,600원*6월=
502,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

261,000원*1명=
261,000

3.[초]방과후연계형 돌봄교실 운영 4,800 0 4,800

1.운영수당 3,660 0 3,660
(성립전_1추)자원봉사료 : 20,000원*183일

=
3,660,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)운영물품 및 간식비 : 

114,000원*10종=
1,140,000

4.[초]오후 돌봄교실 운영 6,160 0 6,160

1.교육운영비 6,160 0 6,160 (성립전_1추)간식비 : 300,000원*7개월= 2,100,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*6개월= 1,800,000

(성립전_1추)운영물품 및 교재교구 구입 :

 18,000원*10종=
180,000

(성립전_1추)운영물품 및 교재교구 구입 :

 208,000원*10회=
2,080,000

3.유치원방과후과정운영 45,617 6,040 39,577

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,477 600 37,877
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1.기간제교원인건비 35,119 600 34,519
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,796,000원*6월=
16,776,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,294,000원*1명=
1,294,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

15,983,000원*1명=
15,983,000

(성립전_1추)유치원 기간제교사 성과상여

금 : 465,840원*1명=
466,000

2.기간제교원법정부담금 3,358 0 3,358
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 1,668,000원*1명=
1,668,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험 기

관부담금 : 281,600원*6월=
1,690,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.[유]방학중 방과후 중식지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)놀이환경물품비 : 250,000원

*6회=
1,500,000

2.교육운영비 200 0 200
방학중 방과후운영 택시운영비 : 10,000원

*20일=
200,000

2.독서활동 9,030 6,660 2,370

1.독서활동운영 9,030 6,660 2,370

1.[초]도서구입 5,320 5,360 -40

1.도서구입비 5,320 5,360 -40 책꾸러미구입 : -40,000원= -40,000

2.[초]도서관운영 3,710 1,300 2,410

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_1추)자원봉사 활동비 : 10,000원

*20일*5개월=
1,000,000

(성립전_1추)강사비 : 250,000원*1회= 250,000

2.교육운영비 2,460 1,300 1,160
(성립전_1추)방역물품구입비 : 40,000원*5

회=
200,000

(성립전_1추)독서토론 운영비 : 20,000원

*12명=
240,000

(성립전_1추)연수물품 구입비 : 10,000원

*12명=
120,000

(성립전_1추)독서프로그램 운영비 : 

200,000원*3회=
600,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈교육주간 1,434 0 1,434

1.교육운영비 1,434 0 1,434
(성립전_1추)교재 및 물품구입비 : 

478,000원*3회=
1,434,000
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2.[초]다꿈교원연수 510 0 510

1.운영수당 250 0 250 (성립전_1추)강사료 : 250,000원*1회= 250,000

2.도서구입비 260 0 260 (성립전_1추)도서구입 : 20,000원*13명= 260,000

3.[초]다문화체험 3,056 0 3,056

1.교육운영비 3,056 0 3,056 (성립전_1추)체험활동비 : 764,000원*4회= 3,056,000

5.교육활동 지원 95,439 15,819 79,620

1.교무업무 운영 4,495 3,875 620

1.교무학사운영 4,495 3,875 620

1.[초]교무학사운영 430 500 -70

1.교육운영비 430 500 -70 교육과정인쇄 : -70,000원= -70,000

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,675 1,675 0

1.교육운영비 1,675 1,675 0

4.[초]환경정리 1,190 500 690

1.일반수용비 1,190 500 690 현황판교체 : -310,000원= -310,000

환경정리용품 구입 : 20,000원*25종*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 400 1,400 -1,000

1.학생생활상담지도 0 1,000 -1,000

1.[초]상담지도 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 상담활동 재료비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.학교폭력예방 400 400 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학습지원실 운영 10,544 10,544 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 9,544 9,544 0

1.[초]학교정보화지원 9,544 9,544 0

1.교육운영비 6,444 6,444 0

2.비품구입비 3,100 3,100 0

4.교육여건 개선 80,000 0 80,000

1.교육환경개선 80,000 0 80,000

1.[초]교실환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 12,350 0 12,350
(성립전_1추)영어체험교실 현대화공사 : 

12,350,000원*1식=
12,350,000

2.비품구입비 17,650 0 17,650
(성립전_1추)영어체험교실 비품구입 : 

1,038,200원*17종=
17,650,000

2.[초]생태체험학습장조성 50,000 0 50,000

1.일반수용비 50,000 0 50,000 (성립전_1추)설계비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전_1추)공사비 : 47,000,000원*1식= 47,000,000

6.학교 일반운영 148,918 103,625 45,293

1.학교기관 운영 66,231 37,741 28,490

1.부서기본운영 34,414 25,684 8,730

1.[초]교장실운영 8,400 8,400 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,784 16,784 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,384 6,384 0

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 8,200 8,200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]전자태그(RFID)기반 물품관리비8,730 0 8,730

1.일반수용비 3,730 0 3,730
(성립전_1추)소모품 및 부착비 : 

3,730,000원*1회=
3,730,000
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2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)발행기 및 리더기 구입 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.병설유치원기본운영 31,817 12,057 19,760

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,200 3,200 0

1.전기요금 3,200 3,200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,317 6,857 -540

1.일반수용비 6,317 6,857 -540 공기청정기 임대료 : 50,000원*4월= 200,000

소규모수선및시설관리 : -740,000원= -740,000

3.[유]유치원운영 2,300 2,000 300

1.일반수용비 1,500 1,200 300 청소 및 위생용품 : 10,000원*10종*3회= 300,000

2.여비 800 800 0

4.[유]실내누리놀이터조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)실내누리놀이터물품 : 

4,000,000원*5종=
20,000,000

2.시설 장비 유지 80,587 63,784 16,803

1.학교시설장비유지 80,587 63,784 16,803

1.[초]공공요금및제세공과금 24,620 24,620 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,620 5,620 0

2.[초]연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.[초]시설관리용역 7,284 7,284 0

1.일반수용비 7,284 7,284 0

4.[초]시설일반관리 22,659 24,000 -1,341

1.기간제직원인건비 900 900 0

2.일반수용비 21,659 23,000 -1,341 소규모수선비 : -1,341,000원= -1,341,000

3.기간제직원법정부담금 100 100 0

5.[초]화장실관리 21,994 2,800 19,194

1.무기계약직원인건비 19,420 2,500 16,920
(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원*1

명=
555,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원인건비 : 16,365,000원

*1명=
16,365,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,024 300 1,724
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,724,000원*1명=
1,724,000

6.[초]당직관리 2,030 3,080 -1,050

1.일반수용비 2,030 3,080 -1,050 무인기계경비용역비 : -1,050,000원= -1,050,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 250 250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,461 3,461 -2,000

1.예비비 1,461 3,461 -2,000

1.예비비 1,461 3,461 -2,000

1.[초]예비비 1,461 1,461 0

1.예비비 1,461 1,461 0

2.[유]유치원예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 유치원예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 618,999 289,890 329,109
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